17) Viele Christen glaubten, daß 365 Jahre nach dem ersten Auftreten Christi die Wiederkunft desselben und das Ende dieser Welt erfolgen werde. *Philastr. huer.* 106: *Alia est haeresis de anno annuntiato ambigens, quod ait Propheta Esaias: Annuntiare annum Dei acceptabilem et diem retributionis.* Putant ergo quidam, quod ex quo venit Dominus usque ad consummationem saeculi non plus nec minus fieri annorum numerum, nisi CCCLXV usque ad Christi Domini iterum de caelo divinam praesentiam. Dieser christlichen Erwartung gaben die Heiden eine andere Wendung. *Augustin. de civ. Dei XVIII*, 53: *Excogitaverunt nescio quos versus Graecos tanquam consulenti cuidam divino oraculo effusos, ubi Christum quidem ab hujns tanquam sacrilegii crimine faciunt innocentem, Petrum autem maleficia fecisse subjungunt (nämlich scelere magico puer, ut dicunt, anniculus occisus, et dilaniatus, et ritu nefario sepultus est), ut coleretur Christi nomen per CCCLXV annos, deinde completo memorato numero annorum sine mora sumeret finem.* In der Schrift *de promissionibus et praedictionibus Dei lib.* (unter Prosper's Werken, und von einem Afrikaner um

diese Anklagen konnten die Schriften des Augustinus¹⁸⁾ und

450 geschrieben) wird *P. III. prom.* 38 erzählt, wie in Karthago der Bischof Aurelius den lange verschlossenen gewesenen Tempel der Caelestis (der phönic. Astarte) in eine christl. Kirche verwandelt habe, der aber bald darauf (420), um einem heidnischen Wahne zu begegnen, zerstört worden sei. *Cum a quodam pagano falsum vaticinium, velut ejusdem Caelestis proferretur, quo rursum et via et templa prisco sacerorum ritui redderentur; — verus Deus — sub Constantio et Augusta Placidia, quorum nunc filius Valentinus pius et christianus imperat, Urso insistente tribuno, omnia illa ad solum usque perducta agrum reliquit in sepulturam scilicet mortuorum.*

18) *Augustin. retractat. II, 43.* Interea Roma Gothorum irruptione agentium sub rege Alarico, atque impetu magnae cladis eversa est, enjus eversionem deorum falsorum multorumque cultores, quos usitato nomine Paganos vocamus, in christianam religionem referre conantes, solito acerbis et amariis Deum verum blasphemare coeperunt. Unde ergo exardescens zelo domus Dei, adversus eorum blasphemias vel errores libros *de civitate Dei* scribere institui. — Hoc autem *de civitate Dei* grande opus tandem XXII libris est terminatum. Quorum *quinque primi* eos resellunt, qui res humanae ita prosperari volunt, ut ad hoc multorum deorum cultum, quos Pagani colere consueverunt, necessarium esse arbitrentur: et quia prohibetur, mala ista exoriri atque abundare contendunt. Sequentes autem *quinque* adversus eos loquuntur, qui fatentur haec mala nec defuisse unquam, nec defutura mortalibus, et ea nunc magna, nunc parva, locis, temporibus, personisque variari, sed deorum multorum cultum, quo eis sacrificatur, propter vitam post mortem futuram esse utilem disputant. His ergo decem libris duas istae vanae opiniones christianaee religioni adversariae refelluntur. Sed ne quisquam nos aliena tantum redarguisse, non autem nostra asseruisse reprehenderet, id agit *pars altera* operis hujus, quae libris XII continentur: — Duodecim ergo librorum sequentium *primi* *quatuo* continent exortum duarum civitatum, quarum est una *Dei*, altera hujus mundi. *Secundi* *quatuo* excusum

des spanischen Presbyters Orosius¹⁹⁾ nur wenig wirken: aber sie müssten von selbst verstummen, als auch die deutschen Sieger zum Christenthume übertraten, und das Heidenthum verfolgten²⁰⁾. So konnte denn auch Valentinianus III. (423—455) bei aller seiner Ohnmacht doch wieder entschiedener gegen das Heidenthum auftreten²¹⁾. Dennoch erhielt sich dasselbe unter den Verwirrungen der Völkerwanderung an manchen Orten mehr oder weniger heimlich fort²²⁾: einzelne heidnische

earum sive procursum. *Tertii vero, qui et postremi, debitos fines.* — *Augustini de civitate Dei libb. XXII cum commentario Jo. Lud. Vivis. Basil. 1522. fol. cum comm. Leon. Coquaei. Paris. 1636. fol. cum comm. Vivis et Coquaei sumt. Zach. Hertelii. Hamburg. 1661. 2 Tom. 4.* — *Jo. van Goens disp. hist. theolog. de Aurel. Augustino Apologeta secundum libros de civitate Dei. Amstelod. 1838. 8.*

19) *Pauli Orosii adversus Paganos historiarum libb. VII. rec. et illustr. Sigeb. Havercampus. Lugd. Bat. 1728. 4.* Th. de Moerner de Orosii vita ejusque hist. libris. Berol. 1844. 8.

20) So die Gothen unter Alarich bei der Eroberung Rom 410. (*Augustin. de civ. Dei V, 23*), qui — ad loca sancta consuginentes, christianaे religionis reverentia, tuerentur, ipsisque daemonibus atque impiorum sacrificiorum ritibus — sic adversarentur pro nomine christiano, ut longe atrocius bellum cum eis quam cum hominibus gerere viderentur. cf. I, 1.

21) *Cod. Theod. XVI, 5, 63 v. §. 425:* Omnes haereses omnesque perfidias, omnia schismata superstitionesque gentilium, omnes catholicae legis inimicos insectamur errores Es wird bestimmt, sacrilegæ superstitionis autores, participes, conscientios proscriptione plectendos.

22) So in Oberitalien *Maximus Ep. Taurinensis* (um 440. ed. Rom. 1781. fol.) *Serm. 96. p. 655:* Ante dies commoneram caritatem vestram, fratres, ut → idolorum omnem pollutionem de vestris possessionibus auferretis, et etueretis ex agris universum gentilium errorem. — Nec se aliquis excusat putet, dicens, non jussi fieri, non mandavi: — tacendo enim, et non arguendo consensum præbuit immolanti. — Tu igitur, frater,

Gebräuche, welche dem Volke werth geworden waren, oder das abergläubische Vertrauen desselben gewonnen hatten, wurden

cum tuum sacrificare rusticum cernis, nec prohibes immolare, peccas. — Cum cellam ingressus fueris, reperies in ea pallentes cespites, mortuosque carbones. — Et si ad agrum processeris, cernis aras ligneas et simulacra lapidea. — Cum maturius vigilaveris, et videris saucium vino rusticum, scire debes, quoniam, sicut dicunt, aut dianatiens (Verehrer der Diana), aut aruspex est: — talis enim sacerdos parat se vino ad plagas deae suae, ut dum est ebrius poenam suam ipse non sentiat. — Nam ut paulisper describamus habitum vatis hujusce: est ei adulterinis criniculis hirsutum caput, nuda habens pectora, pallio crux semicincta, et more gladiatorum — ferrum gestat in manibus, nisi quod gladiatore pejor est, quia ille adversus alterum dimicare cogitur, iste contra se pugnare compellitur. So ist auch *Maximus contra Paganos* (*Opp. p. 721*) gegen noch bestehenden Götzendienst gerichtet. Vgl. dagegen *Sermo 77. p. 610*: Principes quidem tam boni christiani leges pro religione promulgant, sed eas executores non exerunt competenter. In Gallien *Conc. Arelat. II. ann. 413. c. 23*: Si in aliquis Episcopi territorio infideles aut faculas accendunt, aut arbores, fontes vel saxa venerantur, si hoc eruere neglexerit, sacrilegii reum se esse cognoscat. Hier müssen hin und wieder auch noch eigentliche Verfolgungen der Christen vorgekommen sein: denn c. 10. enthält Pönitenzbestimmungen de his qui in persecutione praevaricati sunt, si voluntarie fidem negaverint, und c. 11. über die, qui dolore victi et pondere persecutionis negare vel sacrificare compulsi sunt. In Afrika: *De promiss. et praedict. Dei lib. P. III. prom. 38.* (vgl. oben not. 17): Novi quoque ipse, in quadam parte Mauretaniae provinciae de spelæis et cavernis ita antiqua producta simulacula, quae fuerant absconsa, ut omnis illa cum clericis in sacrilegio perjurii civitas teneretur. In Corsika blieb das Heidenthum herrschend, und es wurde öffentlich geopfert. Eine Christin Julia wurde zwischen 410—415, weil sie an einem Opfer nicht teilnehmen wollte, von den erbitterten Heiden gekreuzigt, s. *Acta SS. Maj. VIII*, 167. (ad 22. Maj.)

aber auch trotz aller Bekämpfung zum Christenthume festgehalten²³⁾.

23) In Rom auch solche, welche eine gewisse politische Bedeutung hatten: s. *Salvianus* (Prebbyter in Massilia um 440 *Salv. et Vincent. Lir. opp. ed. Baluzius. Paris. 1634. 8. Bremae 1688.* 4.) *de gubernatione Dei lib. VI. ed. Brem. p. 106:* Numquid, non Consulibus et pulli adhuc gentilium sacrilegorum more pa-scuntur, et volantis pennae auguria quaeruntur, ac paene omnia fiunt, quae etiam illi quondam pagani veteres frivola atque ir-ridenda duxerunt? — haec propter Consules tantum fiunt. Die Thierkämpfe dauerten fort, *Salcianus VI. p. 105:* Nihil ferme vel criminum, vel flagitiorum est, quod in spectaculis non sit; ubi summum deliciarum genus est mori homines, aut, quod est morte gravius acerbiusque, lacerari, expleri ferarum alvos humanis carnibus, comedи homines cum circumstantium laeti-tia, conspicientium voluptate. — Atque ut hoc fiat, orbis im-pendium est; magna enim cura id agitur et elaboratur. — Sed haec, inquis, nou semper fiunt. Certum est, et praeclera erroris est excusatio, quia non semper fiunt! *p. 113:* Si quando evenerit, — ut eodem die et festivitas ecclesiastica et ludi publici agantur, quaero ab omnium conscientia, quis locis maiores christianorum virorum copias habeat, cavea ludi publi-ci, an atrium Dei? — Non solum ad Ecclesiam non veniunt qui Christianos se esse dicunt; sed si qui inscii forte vene-rint, dum in ipsa Ecclesia sunt, si ludos agi audiunt, Eccle-siam derelinquent. — *Maximus Taurin. hom. C. p. 334:* ante dies plerosque — circa vesperum tanta vociferatio populi exti-tit, ut irreligiositas ejus penetraret ad caelum. Quod cum re-quirerem, qnid sibi clamor hic velit; dixerunt mihi, quod laboranti lunae vestra vociferatio subveniret, et defectum ejus suis clamoribus adjuvaret. Man glaubte nämlich (*Hom. CI. p. 337*), lunam de caelo magorum carminibus posse deduci. Allgemein war die heidn. Feier der *Kalendae Januariae*: gegen sie eifern Ambrosius, Augustinus, Leo d. G. u. Petrus Chrysologus, B. v. Ravenna: auch *Maximus hom. CIII. p. 343:* Quis sapi-ens, qui dominici Natalis sacramentum colit, non ebrietatem condemnet Saturnialium, non declinet lasciviam Kalendarum? — Sunt plerique, qui trahentes consuetudinem de veteri super-

Zweites Capitel.

Geschichte der Theologie.

J. Chr. F. Wundemann Gesch. d. christl. Glaubenslehren vom Zeitalter des Athanasius bis auf Gregor d. G. 2 Theile. Lpz. 1798. 99. 8. — Münscher's Dogmengeschichte. Bd. 3 u. 4.

§. 80.

Einleitung.